Le destruttioni de possessioni, cioè campi, prati, selve etc. si commettono quando in beni d'altri si tagliano, abbruciano, si rubbano frutti, piante, viti etc.

L'assassinamento si commette quando per rubbare si ammazzano alla strada gli Huomini, et quando per danari ricevuti da alcuno si ammazza un altro, il che anco s'addimanda mandato con assassinamento.

L'Homicidio si commette in più modi, e questo è noto à tutti, sì che non è necessaria interpretatione, perché ogni homicidio si deve denontiare.

Il ratto delle Vergini, ò d'altre Donne si commette, quando à viva forza si rubbano, e si conducono in altro luogo contro la loro volontà, et contro la volontà de Parenti, Mariti etc.

Gl'incendij si commettono, quando volontariamente si abbruciano case, campi, prati, vigne, boschi, selve etc.

L'unione si fa quando si congiungono più persone in pregiuditio del Prencipe, ò del ben publico, ò armate, ò senza armi.

Le ferite d'animo deliberato, si fanno quando senza rissa, et senza contesa à sangue freddo si ferisce, ò si batte alcuno.

Le altre ferite, ò percosse, che pure si devono denontiare, quando il ferito ò battuto è necessitato starsene in Letto, sono quelle, che seguono in rissa senza animo deliberato.

Finalmente, l'insulto con arme, et con animo deliberato, si commette quando un Huomo armato di qualsivoglia sorte d'armi, va ad affrontare, et insultare un altro à posta, senza che sia provocato, ò necessitato.

Tutti li sopradetti delitti si devono denontiare per non incorrer in pena, gl'altri non sono li Consoli obligati denontiarli, ancorché li Giudici possino procedere ex offitio, overo à querela delle parti offese».

È intuibile che, ammettendo tale discrezionalità nel giudice, si dava libero corso alle istanze moralizzatrici che per santi vescovi ed ossequenti curati erano garanzia di salute eterna, e che per podestà o qualsivoglia altro notevole amministrativo potevano pur sempre essere utilizzabili ai fini dell'ordinata convivenza.

Al fine di ricapitolare le considerazioni fin qui fatte, può ben servire l'esemplarità del documento istruttorio in cui il vicario foraneo con il notaio di Vogogna formalizza la denuncia di colpevolezza à carico di Clara del Todesco.

1611 – Resultantia contra Clara del Todesco detentam

Julius Travellus *deponit de fama in genere quod dicta Clara publice et communiter reputatur malefica.*

Bartholomeus Spagnolus *dicit:* detta Clara è nominata et tenuta per strega pubblicamente et communemente.

Antonia uxor Bernardini Badini *dicit:* dal mese di maggio prossimo passato cominciai a sentirmi male per tutta la vita con tremare, et adesso mi sento gran male nelle spalle et brazi. *Et subdit narrando principium infirmitatis:* Il Spirito una sera in letto cominciò farmi sgarrire et cridare, et mio marito si leva di letto, et il Spirito con le mie mani lo pigliò nelli fianchi et con la mia bocca gli disse «Io sono la Clara» et doppo fra poco disse «Io sono la Gulielma». Essendo io andata a Santo Giulio fui scongiurata, et il Spirito rispondeva «Io voglio star qua ancora un poco per amore della Gulielma et della Clara». Ancora di presente se io sento nominare la detta Gulielma o la detta Clara io resto tutta dolorosa et non posso stare dove siano loro né nominare.